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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jana Bradová

Školitel: Klára Petrů Ph.D.

Konzultant: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Název diplomové práce: Vývoj mikroemulzní elektrokinetické chromatografie pro analýzu ve

vodě nerozpustných barviv nezákonně používaných v potravinách

V této práci byla navržena a vyvinuta metoda mikroemulzní elektrokinetické chromatografie

(MEEKC) pro stanovení lipofilních barviv (Sudan I, Sudan II, Sudan III, Sudan Red 7B, Sudan

Orange G a Methyl Red), nelegálně používaných v potravinách. Za účelem optimalizace

separace byl zkoumán vliv povrchově aktivní látky, kosolventu, organického modifikátoru,

olejové fáze a délky kapiláry. Výsledný základní roztok elektrolytu (mikroemulze) pro MEEKC

obsahoval 30mM fosfátového pufru (pH 7,5), 1,2 % (w/v) dodecylsulfátu sodného, 1,2 % (v/v)

hexanu, 15 % (v/v) butan-1-olu a 20 % (v/v) acetonitrilu. V křemenné kapiláře o průměru 75

µm a efektivní délce 36,5 cm bylo během 11 minut těchto 6 barviv rozděleno na základní linii.

Analýza probíhala při napětí 20 kV a byla udržována konstantní teplota 25 °C. Analyty byly

detekovány VIS spektrometrií při vlnových délkách 500 a 400 nm. Charakteristické hodnoty

relativní směrodatné odchylky (RSD) pro opakovatelnost migračních časů a ploch píků analytů

se pohybovaly v rozmezí od 0,3 do 0,9 % a 1,7 - 2,7 % (n = 5). Kalibrační křivka byla lineární pro

všechny analyty (R2 ≥ 0.9990) a limit detekce se pohyboval od 0,19 µg/ml (pro Sudan III) do

1,27 µg/ml (pro Sudan Red 7B). Po vhodné úpravě vzorku, za účelem odstranění vlivu matrice

a vlastním zakoncentrování, je navržená metoda vhodná pro analýzu potravin obsahujících

nežádoucí příměsi.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jana Bradová

Supervisor: Klára Petrů Ph.D.

Consultant: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Title of diploma thesis: Development of microemulsion electrokinetic chromatography

method for the analysis of illegal fat-soluble foodstuff dyes

A microemulsion electrokinetic chromatography (MEEKC) method was developed and

proposed for the determination of fat-soluble dyes (Sudan I, Sudan II, Sudan III, Sudan Red 7B,

Sudan Orange G, and Methyl Red) illegally used in foodstuffs. The effect of surfactant, co-

surfactant, organic modifier and oil as well as the capillary length were examined in order to

optimize the separation. Final background electrolyte (solution of the microemulsion) for

MEEKC was composed of 30mM phosphate buffer (pH 7.5), 1.2 % (w/v) sodium dodecyl

sulfate, 1.2 % (v/v) of n-hexane, 15 % (v/v) of butan-1-ol, and 20 % (v/v) of acetonitrile. A

baseline separation of these six dyes was achieved within 11 min by using fused-silica capillary

with 75 µm i.d. and effective length 36.5 cm. The applied voltage was 20 kV and temperature

25°C was maintained. The VIS detection wavelengths were 500 and 400 nm. The repeatability

of the migration times and peak areas were characterized by RSD values ranging from 0.3 to

0,9 % and 1.7 – 2.7 % (n = 5), respectively. The calibration curves were linear for all analytes

(R2 ≥ 0.9990) and the limits of detection ranged from 0.19 µg/ml (for Sudan III) to 1.27 µg/ml

(for Sudan Red 7B). The method devised is suitable for the analysis of suspected foodstuffs

after appropriate sample pretreatment to eliminate matrix effects and to achieve sample pre-

concentration.
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Seznam použitých zkratek

ACN Acetonitril

ADI Povolený denní příjem (Acceptable Daily Intake)

BGE Roztok základního elektrolytu

CAS Registrační číslo (Chemical Abstract Service)

CE Kapilární elektroforéza

CTAB Cetyltrimethylamonium bromid

ČL Český lékopis

DAD Detektor diodového pole

DMSO Dimethylsulfoxid

DTAB Dodecyltrimethylamonium bromid

EOF Elektroosmotický tok

FDA Food and Drug Administration

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie

MEEKC Mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

Mr Relativní molekulová hmotnost

MS Hmotnostní spektrometrie

NPM Nejvyšší povolené množství

RSD Relativní směrodatná odchylka

SD Směrodatná odchylka

SDS Dodecylsulfát sodný

SST Testy vhodnosti systému

USP Lékopis USA

VIS Viditelné záření
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1. Úvod

Barviva patří mezi potravinářské přídatné látky (aditiva) přidávané do potravin za účelem

zlepšení jejich vlastností, zejména vzhledu. Lipofilní červená barviva Sudan I-IV, Sudan Red 7B,

Para Red, Methyl Red, Sudan Orange G a Sudan Red G jsou legálně používána v průmyslu a

uplatňují se též ve výzkumu jako indikátory.

Kvůli jejich kancerogenitě a genotoxicitě jsou však ve většině zemí, včetně Evropské unie, pro

užití v potravinách zakázána. Přesto jsou tato barviva nalézána v různých dovážených

produktech, zvláště u potravin obsahujících chilli. Proto je zapotřebí vyvíjet účinné a rychlé

metody pro jejich detekci a identifikaci.

Nejčastěji využívanými metodami pro stanovení těchto barviv jsou vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC) a kapilární elektroforéza (CE).

CE je účinnou separační metodou. S HPLC se doplňují, každá však poskytuje jiný mechanismus

separace. CE představuje velmi flexibilní metodu pro rychlou změnu podmínek. Její výhodou

je především malá spotřeba vzorku a organických rozpouštědel, čímž se snižuje její ekologická

náročnost. Další výhodou je i krátká doba analýzy. Pomocí Mikroemulzní elektrokinetické

chromatografie (MEEKC) a Micelární elektrokinetické chromatografie (MEKC) lze stanovit

lipofilní i hydrofilní molekuly současně, což by metodou HPLC bylo obtížné [1, 2].
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo navrhnout, optimalizovat a charakterizovat metodu pro stanovení

nelegálních lipofilních barviv ve směsi pomocí mikroemulzní elektrokinetické chromatografie.
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3. Teoretická část

3.1. Barviva používaná v potravinách

Barviva jsou organické sloučeniny, které díky své chemické struktuře absorbují světlo ve

viditelné oblasti a mohou se fyzikálně nebo chemicky vázat se substrátem. Obsahují

konjugovaný systém dvojných vazeb s azo-, nitro-, nitroso-, hydroxy-, amino-, alkamino- nebo

karbonylovou skupinou [2].

Barviva můžeme podle původu rozdělit na přírodní a syntetická. Přírodní rostlinná barviva jako

karotenoidy, flavonoidy, antrachinony, betainy a pyrrolová barviva se považují za zdravotně

nezávadná a jsou hojně používány v potravinářském průmyslu, farmacii nebo kosmetologii.

Syntetická barviva jsou získávána průmyslovým zpracováním ropy a dehtu. Jejich užívání je

často spojeno se zdravotními riziky (karcinogenitou, hemolytickými účinky, inhibicí enzymů,

negativním působení na střevní sekreci, alergiemi). Podle chemické povahy se dělí na

azobarviva, nitrobarviva, trimethylmethanová , pyrazonová, antrachinonová, chinolinová a

indigoidní barviva [2].

Druhy a množství povolených barviv v potravinách se v jednotlivých zemích liší. Užívání barviv

v potravinách je v ČR limitováno stanovením nejvyššího povoleného množství (NPM) [3]. Před

povolením používání barviv v potravinách se zkoumá jejich zdravotní nezávadnost u zvířat.

Sleduje se akutní, subchronická a chronická toxicita, kancerogenita, mutagenita, teratogenita,

kumulace v organismu, bioenergetické účinky, vlivy na imunitu a další účinky. Na základě

těchto výsledků je stanoven povolený denní příjem (ADI). Dále je kladen důraz na jejich stálost

vůči vnějším vlivům (pH, oxidační a redukční vlivy, světlo, teplo, vlhkost), nesmí interagovat


[…]


detekovány pouze 4 barviva - Sudan I, Sudan II, Sudan III a Sudan Red 7B. Migrační čas Sudanu

Orange G a Methyl Red byl delší než nastavený čas při analýze, byly však detekovány při

nástřiku vzorku na krátký konec kapiláry. Při analýze extraktu DMSO/BGE se poměr balastu

oproti extrakci do samotného DMSO zvýšil, zlepšila se ale standardnost přípravy. Podařilo se

detekovat 5 standardů z 6, migrační čas posledního standardu byl delší než nastavený čas

analýzy (Obr. 24). Analýzu se nepodařilo reprodukovat.

Ověření metody v praxi, celková úprava vzorku a extrakce by měla být předmětem dalšího

zkoumání.
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Obr. 24: Elektroferogram analýzy standardů barviv v matrici, extrakce do DMSO/BGE - 1:5

Experimentální podmínky: kapilára- vnitřní průměr 75 µm, celková délka 45 cm; efektivní délka 36,5

cm; nástřik - 6 s, tlak 50 mbar; napětí 20 kV; detekce při λ=500 nm.

BGE: SDS 1,2 %, n-hexan 1,2 %, butan-1-ol 15 %, ACN 20 %, 30mM fosfátový pufr o pH=7,5.

Identifikace: 1 - Sudan I; 2 - Sudan II; 3 - Sudan III; 4 - Sudan Red 7B; 5 - Sudan Orange G

4.5.4.1. Prekoncentrace vzorku

Jedna z možných cest pro extrakci sudanových barviv z matrice může být sweeping (nametení).

Jedná se o on-line prekoncentrační techniku. Metodu lze použít pro nabité i neutrální analyty.

K zakoncentrování se využívá efekt micelárního činidla, které je přidáno k elektrolytu

v zásobníku, na dávkovací straně kapiláry. Pro kationty a neutrální analyty se využívá SDS,

anionty jsou koncentrovány pomocí kationických nebo neionogenních surfaktantů. Druhý

zásobník ani vzorek micelární činidlo neobsahují. Micely, tvořící pseudostacionární fázi,

pronikají do široké zóny vzorku. Pokud má vzorek stejnou vodivost jako pseudostacionární

fáze a za využití homogenního elektrického pole, dojde na rozhraní této zóny k

zakoncentrování (nametení). Rozsah prekoncentrace je dán součtem všech interakcí mezi

analytem a pseudostacionární fází. Tato technika umožňuje odstranění matricových nečistot

a poskytuje nízký detekční limit (10-9 mol/l)[61] .
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5. Závěr

Byla vyvinuta metoda MEEKC pro stanovení nelegálních lipofilních barviv Sudanu I-III, Sudanu

Orange G, Sudanu Red 7B a Methyl Red. V rámci metody byla provedena optimalizace

podmínek analýzy a identifikace píků podle pořadí migrace. Metoda byla charakterizována

testy vhodnosti systému a kvantitativní analýzou. Účinnost separace, rozlišení mezi píky a

faktor symetrie píku odpovídaly kritériím ČL 2009. Relativní směrodatná odchylka

opakovatelnosti migračních časů a ploch píků splňovaly limit pro CE uvedený v USP 2009.

Závislost plochy píku na koncentraci analytu byla lineární v rozsahu koncentrací 3,3 - 33 µg/ml

pro Sudan I, 1,0 - 40 µg/ml pro Sudan II, 0,9 - 18 µg/ml pro Sudan III, 5,5 - 110 µg/ml pro Sudan

Red 7B, 1,9 - 19,0µg/ml pro Sudan Orange G a 1,8 - 36,0 µg/ml pro Methy Red. Hodnota

korelačního faktoru byla do 0,9990. Nejnižší limit detekce byl stanoven pro Sudan III (0,19

µg/ml), nejvyšší pro Sudan Red 7B (1,27 µg/ml) a Sudan I (0,92 µg/ml), střední hodnoty potom

měly Sudan II (0,33 µg/ml), Sudan Orange G (0,51 µg/ml) a Methyl Red (0,53 µg/ml). Čas

analýzy byl kratší než 12 minut. Byla provedena i předběžná aplikace metody na reálný vzorek.

Evropská komise udává limit detekce pro běžné HPLC metody 0,5 - 1 µg/g (500-1000 µg/kg).

Jelikož je ale používání těchto barviv v potravinách zakázáno, neměla by být detekována

v žádné koncentrační hladině [41].

Ve srovnání s HPLC metodami, kde se limity detekce pohybovaly přibližně od 0,2 - 10 µg/l [41-

43] a 0,05 - 100 µg/kg [26, 44-50], dosahuje metoda MEEKC nižší citlivosti při stanovení

lipofilních barviv, avšak při výrazně menším objemu nástřiku vzorku (v řádu nl) a kratší dráze

detekce a menšímu detekčnímu oknu. Její předností je též nižší spotřeba organických

rozpouštědel.

U prací, zaměřených na stanovení Sudanu I-IV z chilli koření a rajčatové chilli omáčky kapilárně

elektroforetickými metodami se limit detekce pohyboval od 0,1 - 0,61 µg/ml [54], 0,57 - 0,71

µg/ml [53] a 0,05 - 0,2 µg/ml [52]. Rozmezí délky analýzy bylo 8 - 20 minut. Metodou MEEKC

bylo dosaženo průměrně kratší doby analýzy při srovnatelné citlivosti.
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Bylo prokázáno, že metodu MEEKC lze aplikovat na lipofilní sudanová barviva. Metoda MEEKC

poskytuje, oproti metodě MECK, větší potenciál pro další optimalizaci s cílem zlepšit citlivost

a zkrátit dobu analýzy. Také je šetrnější k životnímu prostředí než metoda HPLC. Získané

poznatky mohou posloužit jako podklad pro navržení a optimalizování vhodné

prekoncentrační metody přípravy vzorku, která by umožňovala zakoncentrování vzorku a

zároveň odstranění vlivu matrice.
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