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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Diplomantka se do řešení náročné problematiky zapojila
aktivně. Cenné je, že vypracovaná metoda MEEKC je původní a dosud k
řešené problematice DP nebyla studována.

Dotazy a připomínky:
1. Zřídka se vyskytující jazykové a textové nedostatky (velká a malá písmena, nepřesné
formulace), např. str. 4, 7, 9, 11, 12, 32.
2. Dotazy:
- jakou důležitost pro kvalitu separace má výpočet % objemu kapiláry, který zaujme
injikovaný vzorek?
- proč snížení efektivní délky kapiláry při nástřiku vzorku na dlouhý konec kapiláry přineslo
rozdělení píků 1 a 2 (obr. 22 a 23). Z tohoto pohledu proč se neosvědčil "short-end" nástřik?
Formulujte hlavní teoretické předpoklady pro zlepšení separace při "short-end" způsobu.
- str. 45, 49 aj.-N-co jsou nedostupné výsledky?
- vyplývá z výsledků DP prefence využití MEEKC pro analýzu studovaných barviv ve
srovnání s již publikovanými metodami MEKC? Shrňte případné hlavní výhody MEEKC.
- Jaká jsou nejčastější konkrétní složení mikroemulzních systémů v MEEKC?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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